Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria
EDITAL Nº. 1192, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 2 de
dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, com efeitos a partir
de 8 de dezembro de 2024 resolve retificar o Edital 1010/2025, com as características que se seguem:

1. No QUADRO 1 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO.

Onde se lê:

Interposição de recursos contra questões da prova e gabarito 02/12/2025 a 03/12/2025
Divulgação dos gabaritos após o julgamento dos recursos 08/12/2025
Resultado preliminar 08/12/2025
Interposição de recursos contra resultado preliminar  09/12/2025 a 10/12/2025
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 1.2026 15/12/2025
Publicação de Editais de Matrículas (conforme o calendário do campus) A partir de 15/12/2025

Leia-se:

Interposição de recursos contra questões da prova e gabarito 02/12/2025 a 04/12/2025

Divulgação dos gabaritos após o julgamento dos recursos 10/12/2025

Resultado preliminar 16/12/2025

Interposição de recursos contra resultado preliminar  17/12/2025 a 18/12/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 1.2026 19/12/2025

Publicação de Editais de Matrículas (conforme o calendário do campus) A partir de 19/12/2025

Permanecem inalteradas as demais disposições previstas no edital.

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em
03/12/2025, às 16:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2433833 e
o código CRC 4D0B1901.

Referência: Processo nº 23414.004304/2025-46 SEI nº 2433833

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0